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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: مقام 
معظم رهبری صبح دیروز در دیدار جمعی از پرستاران 
و خانواده های شهدای مدافع سلامت، رفتار و سخنان 
حضرت زینب کبری (ســلام االله علیها) را نشان دهنده و 

تجلی عظمت...

گروه سیاست: ۱۸ ماه از شروع به کار مجلس یازدهم 
 می گذرد و در این مدت دولت مقبول نمایندگان انقلابی 
بــر ســر کار آمده تا شــاهد یکدست شــدن ارکان های 
حاکمیتی در کشــور باشــیم؛ هرچند این هماهنگی در 

چینش سیاسی برای کشور...

به هرچه طرح صیانت است 
آلرژی دارم

اگر حقایق را روایت نکنید، دشمن 
جای ظالم و مظلوم را عوض می کند

معین الدین سعیدی، نماینده چابهار: مقام معظم رهبری:

 جای خالی روش شناسی نهادگرا

نهادگرایی یــک مکتب فکری 
یا ایدئولــوژی نیســت، بلکه یک 
روش شناســی اســت. نهادگرایی 
معتقد است طرفدار هر مکتب و 
جریان فکری هستید، برای اجرای 

نظریات برخاسته از آن نحله، باید به شرایط و الزامات 
آن نیز توجه کنید. آیا ســازوکار جامعه که منبعث از 
نهادهاســت، می تواند نظریه ای را که از یک دستگاه 
فکری ساطع شده اســت، بپذیرد و با آن تطبیق یابد، 
تعامل کنــد و نتایج مد نظر از آن را اســتخراج کند و 
نیاز به فشــار قهری برای ســازگاری نباشــد؟ که اگر 
چنیــن باشــد، نهادگرایی می گوید آن سیاســت دفع 
می شــود و جــذب نمی شــود و کارا نخواهــد بود. 
بســیاری از سیاســت هایی که در کشــورها و جوامع 
در حال پیشــرفت، برای حل مســائل در کشــاورزی، 
صنعت و خدمــات مانند بانکداری یا بازار ســرمایه 
و... اخذ می شــوند، اما آنها را به هدف نمی رســانند، 
به عدم انطباق نهادها با سیاســت ها یا نبود شــرایط 
برای اجرای آن و رعایت نشــدن الزامات آن سیاست 
با ســازوکار جامعه مربوط می شود. هر نظریه ای که 
بــرای اداره جامعه ارائه و پیشــنهاد می شــود، نباید 
صرفا زایش وضعیت فرضی، انتزاع ذهن و برخاسته 
از تمایلات فکری باشــد، بلکه باید از یک سو شرایط 
واقعــی جامعــه را در نظــر گرفت و از ســوی دیگر 
برای اخذ نتیجه از آن نظریه یا سیاســت به نیازهای 
آن نیــز توجه شــود؛ پس انطباق نظریه یا سیاســت 
پیشنهادی با واقعیت و امکان سنجی اجرای آن، مهم 
و تعیین کننده اســت. نظریه هایــی که با آن مملکت 
می چرخد، چه اندازه در محافل تصمیم سازی نقد و 
بررســی شده و تبعات آنها سنجیده شده  و چه اندازه 
بــه این فرایند پالایــش فکر و تطبیق آن با ســازوکار 
جامعه (عینیت) توجه شــده است؟! مثلا سال های 
ســال است که از طریق آزاد ســازی قیمت ها، با رشد 
نقدینگی و تورم سازی، جامعه را در حوزه اقتصاد به 
چرخش درمی آوریم، به جای رشــد ارزش افزوده و 
تولید، قیمت ها و دستمزدها را بالا برده، تولید اسمی 
را رشــد داده ایم! ضمن آنکه به بی کاری افزوده ایم! 
با رشــد دســتمزدها، قدرت خرید را کاهش داده ایم! 
هر گاه سؤال می شــود چرا ســراغ آزادسازی قیمت 
کالاها رفته ایم؟ می گویند قیمت های آزاد در بازار آزاد 
سبب بهینگی تخصیص منابع می شود. بله در نظریه 
اقتصاد کلاســیک چنین آمده است؛ اما حتی یک نفر 
از آنها آثار علمی صاحبان این اندیشــه را یا نخوانده 
یا دقت نکرده است! جالب است که انگ بی سوادی 
به مخالفان فکری خود نیز می زنند! در حالی که طرف 
مقابلش نیز مانند او صاحب تخصص (علم و تجربه) 
مربوط اســت! اما چرا ادعــا کرده ایم که یک کتاب از 
پشــتوانه فکری بازار را با تعمق نخوانده اند! چون در 
فلسفه ثابت شده است که می توان از مشخصات اثر 
یا معلول، پی به مشخصات مؤثر یا علت ایجادی برد. 
با وجود آنکه گاه مخالفــان برنامه ریزی و طرفداران 
حاکمیت بــازار، خود صاحب منصبــان عالی رتبه در 
ســازمان برنامه ایران بوده اند، ســراغ حاکمیت بازار 
رفته اند! متأسفانه به شرایط و الزامات بازار نیز توجه 
نکرده اند و نگفته اند که اقتصاد ایران فاقد شرایط بازار 
آزاد رقابتی اســت. حتی بیــان نکرده اند که هر گاه از 
امتیازات بازار آزاد صحبت می شــود، نتایج آن زمانی 
حاصل می شــود که نه تنها بازار کالا و خدمات، بلکه 
بازار کار، پول و ســرمایه نیز باید آزاد و رقابتی باشند و 
اگر یکی چنین نباشد، همه مناسبات رقابتی حتی در 
بازار کالا و خدمات آسیب می بینند و نتایج نامطلوب 
و غیربهینه عاید می شود. فرضا می گویند بهای بنزین 
باید فوب خلیج فارس باشد، اما نمی گویند دستمزدها 
نیز باید چنین باشــد و نمی شــود دســتمزد اســتاد 
دانشگاه یک چهارم دستمزد مهد کودک امارات، دوبی

و کویت باشد! 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

مذاکره بدون دلواپسی

این روزها تیم جدید مذاکره کننده 
هسته ای در حالی در وین مشغول 
رتق و فتق امور اســت کــه هم از 
حمایتی شــش دانگ در ســاختار 
سیاسی برخوردار است و هم دیگر 
دلواپسِ دلواپســی دلواپسان نیســت. یادمان نرفته 
جریانی که در داخل به «دلواپســان» معروف شدند، 
نخســتین بــار در میتینگی با عنوان «ما دلواپســیم» 
شناســایی شــدند. آنها بعــد از آن بارها به اشــکال 
مختلف و با ادعای منتقد، تیم هســته ای را نواختند. 
در کتــاب «راز ســر به مهــر» که روایتی مشــروح از 
مذاکرات تیم هسته ای دولت قبل تا رسیدن به توافق 
برجام اســت، بارهــا و بارها به همین نــام، به آنها و 
نقش شان در روند مذاکرات اشاره شده است. خواندن 
این کتاب از این رو ضروری اســت که این تصویر را که 
دلواپســان صرفا کارکردی داخلی داشتند و با اهداف 
سیاســی - جناحی – حزبی در روند مذاکرات اخلال 
ایجــاد می کردند، کاملا بر هم می زند. واقعیت ماجرا 
بســیار فراتر بود. در کتاب «راز ســر به مهر» به طور 
مفصل به نقش تخریبی جریان موسوم به دلواپسان 
در روند مذاکرات اشــاره می شــود. به اینکه اعضای 
تیم مذاکره کننده بارها به صورت ناگهانی در وســط 
مذاکرات خود را در برابر عمل انجام شــده دلواپسان 
می دیدند؛ اینکه مجبور می شــدند به ادعاهایی که از 
سوی این جریان در فضای رسانه ای مطرح می شده و 
علیه یا مخل روند مذاکرات در حال طی شدن بوده، به 

طرف مقابل پاسخ دهند.

مهسا جزینى . دبیر گروه سیاسى
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خودروپرونده باز قیمت 
احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروسازان ایران: 
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مذاکره بر سر ایران  
رقابت با عربستان

سقف بودجه شهردارى 
کوتاه شد

اسماعیلى و صفارهرندى  
نمایندگان رئیس جمهور

 در صداوسیما

چرا سردار آزمون
 مهم است؟

مذاکرات کند است 
اما ادامه دارد

یادداشت

نقد نظام حقوقى مخل کسب وکار

 ۱- دولــت کار راه انــداز، نیازمند اتــکا به قانون 
مرتب کننده و تســهیلگر اســت. تصویر ایران قوی 
و پیشــرفته در غیاب نگاه راهبــردی به کار و ارزش 
افزوده و تولید و خدمت ســزاوار، دور از دســترس 
و واژگون اســت. همچنین نگاه توسعه مند به بازار 
کســب وکار بدون ارزیابــی تأثیر نظــام حقوقی در 
قاب تقنین نافرجام اســت. مســئله ای که غفلت از 
آن شاخص های صعوبت کســب وکار را افزایش و 
شــرایط کشــور را در بحران بی کاری و فرار سرمایه 
وخیم تر می کنــد. پژوهش های توصیفــی، میدانی 
و کاربردی، نورافکنی اســت بــرای مرتب کردن میز 
قانــون در ایران جهت اینکــه فراموش نکنیم کار و 
کارآفرینی و خدمت و فداکاری، مهم ترین چاشــنی 
ســاختن و آبادانی کشــور اســت. برای حرکت در 
ریل توســعه و ســرکوفت نزدن به توان ملی، تولید 
داخلــی و ارزش آفرینی ملی، چــاره ای جز بازبینی، 
بازآرایی، آرایش و پیرایش قوانین نیست. نارسایی ها 
در ســه بخش قانون، اجرا و نظارت متصور اســت. 
آسیب شناســی هر   یک، ما را برای تواناترشدن یاری 

خواهد کرد.
۲- دولــت هر قــدر چابک تر و کوچک تر باشــد، 
قابلیــت اداره عمومی افزون تر دارد. دولت باید بلد 
باشد چگونه پذیرا و منعطف عمل کند تا نهادهای 
خصوصی، اتاق   ها و بخش  های خصوصی-عمومی 

را بچینــد و از اجتماع و مشــارکت همــه آنها خیر 
عمومی و منافع جمعی و جی دی پی برداشت کند. 
دولــت متمرکز همه کاره، خود مولد بحران اســت. 
مثل است که می گویند دولت بخواهد شن بیابان را 
تقسیم کند، مبتلا به کمبود و رانت می شود. هر قدر 
سبک، کارآمد و اثربخش تر باشد، رسالت خود را بهتر 
انجام می دهد. دولت همه کاره مداخله گر نمی تواند 
کار مردم را به مردم بسپارد و نعمت ها و فرصت ها 
را به تاراج می دهد یا خصلت رانتیر و فسادزده پیدا 
می کند و فاسد و مفسد می شود. در اقیانوس بیکرانه 
حیات جمعی جهــان امروز، حکمرانی پاروزن بهتر 
می توانــد هدایت کننده امور باشــد تا حکمرانی که 
نه فقط ناخدای کشــتی بلکه متصــدی و متولی و 

همه کاره امور از جزئی تا کلان است.
۳- آشــفته بازار حقوقــی کشــور ما بــا تراکم 
انباشــته ۱۱ هزار عنوان قانونی، فضای دست وپاگیر 
زیــادی برای بازار اشــتغال و عرصــه کار دارد. باید 
حرکت جدی در تنقیح و بازبینی قوانین شــود و در 
کارهای علمی و پژوهشــی ضمــن تحلیل کارنامه 
در مقررات   زدایــی بــرای ایجاد محیط کســب  وکار، 
نقشــه راهی برای مهندســی مطلوب بنــای نظام 
حقوقــی کار تدارک شــود. ازجملــه پژوهش های 
ارزنده، کتاب «الزامات شناســایی قوانین و مقررات 
مخل کســب  وکار» اثر دکتر «احمد مرکز مالمیری» 
اســت که طی تعریف یک پروژه منســجم «اصلاح 
نظام مقررات  گذاری» بر لزوم شناسایی و لغو قوانین 
و مقــررات دســت  وپاگیر تأکید داشــته و در چهار 
ساحت مقررات  گذاری، مقررات  زدایی، مجوززدایی و 

ساده  سازی اداری توصیه هایی کرده است. 

یادداشت

به نام مردم، به کام سودجویان

 مدتــی  اســت که بــار دیگــر بحــث قدیمی و 
مناقشــه برانگیز حذف یا ادامه تخصیص ارز حمایتی 
بــه واردات اقلامی که تحت عنوان کالای اساســی، 
نهاده های دامی و دارو و تجهیزات پزشکی از آنها یاد 
می شود بالا گرفته و موافقان و مخالفان آن همراه با 
ارائه لایحه به مجلس و انتشــار نامه های سرگشاده 
و مقالات ریز و درشــت، در حال تکــرار همان دلایل 
همیشــگی روانــی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی 
هســتند که همگی با مســائلی از قبیــل بی اثربودن 
ملمــوس تخصیــص ارز حمایتــی در کاهش تورم 
روزافزون بهای تمام شده سبد خرید خانواده یا در نظر 
مقابل، احتمال روبه روشــدن با یک ابرتورم غیرقابل 
مهــار حاصل از اجــرای این تصمیم مهــم، توجیه 
می شــوند و البته در تمام این سال ها هیچ گاه اثرات 
چندوجهی و غیرقابل کتمان این موضوع در وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم در قبال انجام سناریوهای 
پیشنهادی از قبیل انتقال پرداخت این یارانه از مرحله 
واردات به بخش عرضه و بیمه ها یا حذف کامل ولی 
بطئی تمام یارانه ها، به صورتی دقیق، محاسبه شده و 
مدلل توسط گروهی کارشناس زبده، مکلف و متعهد 
ارائه نشــده و به عنــوان نمونه، بــرای بخش دارو و 
درمان هر طرف تنها با تکیه بر پیش بینی های ناشــی 
از نوع تفکر حاکم بر گروه یا دسته خود (که متأسفانه 
تجربه نشــان داده تنها براساس منافع رانتی یا مادی 

خاصی شــکل گرفته اند) بر طبــل مخالفت با گروه 
مقابل می کوبند و باعث ادامه این روند نامشخص و 
ایجاد وضعیت بغرنج و بلاتکلیف کنونی در پروســه 
تأمین به موقع دارو شده اند. درحال حاضر نیز از سویی 
امکان دســتیابی به منابع ارزی دولتی برای واردات 
مــواد اولیه دارویی به کمترین میزان خود رســیده و 
از ســوی دیگر انتظارات تورمی حاکــم بر جامعه و 
ترس مواجهه با افزایــش قیمت حاصل از تغییر ارز 
حمایتی به نیمایی (که با توجه به تفاوت منشــأ آن 
هنوز از قابلیت حواله برخوردار اســت) از اعتراف به 
عدم امکان تخصیص و حواله ارز حمایتی استنکاف 
می کنند و به گمان خود با ثابت نگاه داشــتن قیمت 
دارو در ازای تخصیــص لســانی ارز حمایتی به این 
بخش قادر خواهند بود تا ابد در را بر همین پاشــنه 
بچرخانند. غافل از اینکه با اتمام موجودی مواد اولیه 
مورد نیاز در بســیاری از موارد، روزبه روز کمبودهای 
دارویی تأثیر مخرب خود را در چرخه درمانی کشــور 
بیش از پیش نشان می دهند. هرچند مسئولان محترم 
نیــز همچنــان در مصاحبه های خــود و البته روی 
کاغذ، بخش دارو و تجهیزات پزشــکی را مشمول ارز 
حمایتی می دانند؛ اما در مقام عمل و هنگام دریافت 
آن، خبری از تخصیص ارز نیســت تــا اینکه به تازگی 
برخی محدودیت هــای حواله ارز که ماه ها در لفافه 
انکار و لاپوشــانی کتمان می شــدند، بالاخره در برابر 
پیگیری های مکرر و مراجعات متعدد شــرکت های 
داروسازی جهت تخصیص و حواله ارز برای واردات 
مواد اولیــه خطوط تولیدشــان به صورتی دوپهلو و 
البته مکتوب اعلام شــد که فی المثل دیگر ارز روپیه 

وجود ندارد... 

 صالح نقره کار
 وکیل دادگسترى

 حمید خواجه پور
 کارشناس حوزه سلامت

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۴

  بودجه انقباضیبودجه انقباضینخستین بودجه تدوین شده در دولت سیزدهم روانه بهارستان شدنخستین بودجه تدوین شده در دولت سیزدهم روانه بهارستان شد
     ابعاد مختلف لایحه بودجه   ابعاد مختلف لایحه بودجه  

سال سال ۱۴۰۱۱۴۰۱ در جامعه در جامعه

   فروش روزانه نفت  یک میلیون فروش روزانه نفت  یک میلیون ۲۰۰۲۰۰هزار بشکه به قیمت هزار بشکه به قیمت ۶۰۶۰ دلار است دلار است
  در این برنامه مبلغ جرایم رانندگی در این برنامه مبلغ جرایم رانندگی ۵۵ درصد افزایش یافته است درصد افزایش یافته است
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سرکارخانم فاطیما انصارى
مصیبت درگذشت پدربزرگوارتان  را تسلیت 

مى گوییم. ازخداوند سبحان براى آن مرحوم علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

 روزنامه شرق

شرق برای سال ۱۴۰۱    منتشر می کند
سر رسید «عصر حرکت»

برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید 
«عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود

 تا بر حسب یک سنت چند ساله با دقایق یک روزشمار 
تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند.

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

خانواده محترم هدایتى راد
مصیبت درگذشت مرحوم
دکتر محسن هدایتى راد

 را  تسلیت عرض مى نماییم. از خداوند 
منان براى آن مرحومه طلب رحمت و براى 

بازماندگان صبر و آرامش آرزومندیم.
امینى، ورزنده، یاریقلى، رضایى

قادرپناه، امیرمظاهرى


